(2) Voyez Huet, *Démonst. évang., propos. VII, n. 25.*

(3) Et congregans principes sacerdotum et scribas, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur ? At illi dixerunt : In Bethlehem Juda ; sei enim scriptum est per prophetam : Et tu, Bethlehem, etc. *Matth. 2, 4, 5, 6.*

(4) Alii dicebant : Hic est Christus. Quidam autem dicebant : Nunquid à Galilaea venit Christus ? Quia ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus. *Joan. 7, 41, 42.*

(5) Perpende autem prophetiae accusationem. Non enim dixit : In Bethlehem manebit, sed exibit, itaque

Mais si cette prédiction de Michée ne peut pas raisonnablement être appliquée à Zorobabel, elle s'est vérifiée entièrement et littéralement en Jésus-Christ.

En premier lieu, il est né à Bethléhem. Saint Luc rapporte les circonstances de sa naissance (1). On objecte contre ce fait l'opinion où étaient les Juifs qu'il était natif de Nazareth ; mais saint Matthieu en donne la raison, c'est qu'il y avait passé toute sa vie, jusqu'au temps de sa mission (2). Il était tout simple qu'on le crût né dans un lieu où on l'avait vu habiter pendant trente ans, et qu'au bout de ce temps on ne se souvint plus de la circonstance qui avait amené sa mère à Bethléhem lorsqu'elle était accouchée de lui.

En second lieu, Jésus-Christ a été le dominateur dans Israël, ainsi que le dit l'ange Gabriel en l'annonçant à Marie (3). Cette royauté et le genre de royauté de Jésus-Christ sera l'objet d'un article particulier.

En troisième lieu, il est pasteur, et nous aurons occasion de revenir sur ce titre qu'il se donnait à lui-même, de montrer comment il avait été prédit de lui, et comment il s'est accompli.

En quatrième lieu, il est la paix : ce sera encore l'objet d'une de nos discussions de montrer qu'il devait être, d'après les oracles sacrés, et qu'il a été effectivement, un dominateur pacifique.

id tantum prophetia exprimebat, quod ibi nasciturus esset. Quidam autem eorum impudenter dicunt hanc de Zorobabel promunita fuisse ; sed quomodo sic potest intelligere ? Non enim egressus ejus ab initio ex diebus seculi. Quomodo autem illud quod initio dicitur, de te exibit, in illum convenire possit ? Non enim in Judaea, sed in Babylone natus est ; unde etiam Zorobabel appellatus fuit, quia ibi ortum duxit. *S. Joannes Chrysost. in Matth. humil. 6.*

(1) Voyez Luc, chap. 2, vers. 4 et seq.

Ubi autem terrarum nasciturus esset, quomodo aliis propheta Michaeas praedixit audire : sic autem dicit : Et tu, Bethlehem, terra Juda, nequamquam minimus es in principibus Juda. Ex te enim egredietur dux, qui pascet populum meum. Est autem vicus quidam in terra Judaorum stadibus triginta quinque Hierosolymis distans, ubi natus est Jesus Christus ; quemadmodum et ex descriptionibus census discere potestis, que sub Cyrino primo vestro in Judaea praeside confecta sunt. *S. Justinus, Apol. 1, cap. 54.*

Præterea autem locus quidam certus in quo is orturus sit, de quo feruntur tot vaticinia. Et tu, inquit, Bethlehem domus Ephrata, minima es, ut sis in millibus Juda. Ex te mihi egredietur dux qui pascet populum meum Israel ; et exitus ejus ab initio, ex diebus seculi. Et omnes confitentur in Bethlehem Jesum esse natum. Quin etiam incola ejus loci splencum ibidem monstrant his qui ab externis terris venerunt ad spectandum ; et locus quidem hic ubi ortus ejus futurus fuit, praedictus est. *Eusebius, Demonstrat. evang. lib. 5, promission. n. 2.*

(2) Et veniens, habitavit in civitate que vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam : Quomiam Nazareus vocabitur. *Matth. 2, 25.*

(3) Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur ; et dabit illi Dominus Sedem David patris ejus ; et regnabit in domo Jacob in aeternum. *Luc. 1, 32.*

En cinquième lieu, sa domination s'étend sur toutes les nations qui se sont converties à lui.

En sixième lieu, il est glorifié jusqu'aux extrémités de la terre.

En septième lieu, sa génération éternelle est un des dogmes que nous professons.

Je reprends : Michée fait évidemment ici une prédiction ; ce point ne peut être contesté, et je ne crois pas qu'il l'ait jamais été. Il fait une prédiction détaillée, et qui présente plusieurs circonstances diverses. Il lui était impossible de prévoir par ses seules lumières cette complication de particularités. Il est pareillement déraisonnable de supposer que toutes ces circonstances si variées soient venues d'elles-mêmes et par hasard se vérifier dans le même lieu, sur la même personne, et précisément de la manière prédite. Nous voyons cependant toute cette prédiction, jusque dans les moindres détails, accomplie en Jésus-Christ : tout ce qui peut être reconnu publiquement et par des faits incontestables, l'histoire nous l'apprend ; ce que les lumières humaines ne peuvent atteindre, l'Évangile nous l'enseigne. La prédiction de Michée est donc une prophétie divine, une prophétie relative à Jésus-Christ, une prophétie réalisée en Jésus-Christ ; Jésus-Christ est donc l'envoyé céleste.

§ 5. Prophétie que le Messie devait naître d'une Vierge.

Cette prophétie est une de celles qui ont le plus exercé les commentateurs et les savants ; pour l'expliquer convenablement, il est nécessaire de considérer l'événement qui y a donné lieu, ceux qui l'ont suivie, et tout ce que dit à ce sujet le prophète Isaïe ; ce qui est renfermé dans cinq chapitres, depuis le septième jusqu'au onzième inclusivement.

I. Basin, roi de Syrie, et Phacée, roi d'Israël, avaient fait une ligue contre Achaz, roi de Juda ; leur objet était d'ôter le trône à la maison de David, et d'y placer le fils de Tabul (1). A cette nouvelle, le cœur de la maison de David et de tout le peuple fut troublé et agité, comme les arbres d'une forêt le sont par le vent (2) ; pour les rassurer, Dieu ordonna au prophète Isaïe d'aller avec son fils Jusb au-devant d'Achaz, et de lui annoncer que la ligue des deux rois n'aurait point de succès, et que dans soixante-ans Israël cesserait d'être un peuple (3). Le Seigneur daigna de plus, par l'organe d'Isaïe, pro-

(1) Et factum est in diebus Achaz, filii Joathan, filii Oziae, regis Juda : ascendit Basin, rex Syriae, et Phacee, filius Romelie, rex Israel in Jerusalem, ad praefandum contra eum.... Eo quod consilium inierit contra te Syria in malum, et fides Romelie, dicentes : Ascendamus ad Judam, et suscitemus eum, et evellamus eum ad nos ; reponamus regem in medio ejus filium Tabul. *Is. 7, 1, 4, 5, 6.*

(2) Et nuntiaverunt domui David, dicentes : Requievit Syria super Ephraim ; et commotum est cor ejus et cor populi ejus, sicut moventur ligna sylvarum à facto venti. *Is. 7, 2.*

(3) Et dixit Dominus ad Isaïam : Egredere in occursum Achaz, tu, et qui derelictus est Jusb filius

ser à Achaz de lui demander, en gage de la certitude de cette promesse, un prodige soit au ciel, soit sur la terre. Mais ce prince impie, qui avait secouru le joug du Seigneur, qui avait imploré contre ses ennemis des secours de Théglatphalasar, roi d'Assyrie, comptant imprudemment sur le secours des hommes plus que sur celui de Dieu, refusa de recevoir la grâce que Dieu voulait lui faire; il couvrit son refus d'un respect hypocrite, et répondit qu'il ne demanderait point de prodige, et qu'il ne tenterait pas le Seigneur. Alors Isaïe, se retournant vers les princes de la maison de David qui accompagnaient le roi, leur dit : *Ecoutez, maison de David : n'est-ce pas assez pour vous de laisser la patience des hommes, sans laisser celle de mon Dieu ?* Puisqu'il en est ainsi, Dieu lui-même vous donnera un prodige : une vierge concevra et enfantera un fils, qui s'appellera du nom d'Emmanuel; il mangera le beurre et le miel, afin qu'il sache réprimer le mal et le bien; et avant que l'enfant sache réprimer le mal et choisir le bien, la terre que vous détestez sera déivrée de la présence de ses deux rois. Mais, par les armes du roi d'Assyrie, Dieu amènera sur vous, sur votre peuple et sur la maison de votre père des jours tellement malheureux, qu'il n'y en a pas eu de tels depuis la séparation d'Israël et de Juda (1).

Telles sont les prophéties du chapitre 7, auxquelles je m'arrête dans ce moment. Je considère même actuellement seulement la partie de ce chapitre qui est relative à l'enfantement d'une vierge et à la naissance d'un enfant nommé Emmanuel. J'aurai dans un moment occasion d'examiner les autres prophéties et celles des chapitres suivants.

Huet démontre que ce passage a été entendu par plusieurs rabbins célèbres comme nous l'entendons, et qu'ils ont cru que le Messie devait venir au monde sans avoir de père (2) : « Mais d'autres Juifs pour détourner la conséquence résultante contre leur système, de cet oracle, se sont efforcés de lui donner un autre sens : les uns ont dit que ce n'était pas

tuus... et dices ad eum : Vile ne sileas; noli timere, et cor tuum non formidet à duabus caudis fugientium titonum istorum... Non stabit et non erit stud, sed caput Syriæ Damascus, et caput Damasci Rasin; et adhuc sexaginta et quinque anni, et desinet Ephraim esse populus. *Is. 7, 5, 4, 7, 8.*

(1) Et adjecti Dominus loqui ad Achaz, dicens : Pete tibi signum à Domino Deo tuo, sive in profundum inferni, sive in excelsum supra. Et dixit Achaz : Non petam, et non tentabo Dominum. Et dixit : Audite ergo, domus David; nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum : ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Datrum est mel comedit, ut sciat reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu detestaris à facie duorum regum suorum. Adduct Dominus super te, et super populum suum, et super domum patris tui, dies qui non venerunt à diebus separationis Ephraim et Juda cum rege Assyriorum. *Is. 7, 10 et seq.*

(2) Demonst. evang., propos. 19, cap. 9, n. 4.

« d'une vierge proprement dite, mais d'une fille non mariée et corrompue par un homme, dont parlait le prophète; les autres ont voulu appliquer la prophétie soit à Ezéchias, fils d'Achaz, soit à Jasub, fils d'Isaïe (1). » Il est facile de montrer la fausseté de ces interprétations.

II. D'abord s'il s'agit d'une jeune fille non mariée et d'une génération de l'ordre ordinaire, le discours d'Isaïe n'a pas de sens; il promet à Achaz un prodige accordé par le Seigneur, et ce prodige n'est autre

(1) Tum Tripho respondit : Scriptura non habet, *Ecce Virgo in utero concipiet et pariet filium; sed : Tua adolescentula in utero concipiet et pariet filium*, et que à te recitata sunt. Tota etiam prophetia in Ezechiam dicta est, in quem etiam venisse demonstratur que hoc oraculo continentur. *S. Justinus, Dial. cum Tryphone*, cap. 67.

Deus igitur homo factus est; et ipse Dominus salvabit nos, ipse dans virginis signum. Non ergo vera est quorundam interpretatio, qui ita audent interpretari Scripturam : *Ecce adolescentula in ventre habebit et pariet filium. Quemadmodum Theodotus Ephesus interpretatus est, et Aquila Ponticus utriusque Judæi proselyti quos sectati Ebonaz, ex Joseph generatum eum dicitur. S. Irenæus contra hæres.*, lib. 3, cap. 21, n. 4.

Imò autem quòd dixerit, ipse Dominus dabit signum, id quòd erat inopinatum generationis ejus significavit; quòd nec factum esset aliter, nisi Deus Dominus ipse dedisset signum in domo David. Quòd enim magnum, aut quòd signum fuerit in eis quòd adolescentula concipiens, ex viro peperisset, quòd eventit omnibus que pariunt mulieribus? Sed quoniam inopinata salus hominibus inciperet fieri, Deo adjuvante, inopinatus et partus virginis fiebat. Deo dante signum hoc, sed non homine operante illud. *S. Irenæus, ibid.*, lib. 3, cap. 21, n. 6.

Sed et virginem, inquit, parere natura non patitur, et tamen credendum est propheta. Et merito : præsertim enim fides incredibili rei dicendo quòd signum esset futurum. Propterea, inquit, dabitur vobis signum : ecce Virgo concipiet in utero, et pariet filium. Signum autem à Deo, nisi novitas monstruosa fuisset, signum non videretur. Denique, si quando ad deiciendos aliquos ab hæc divina predicatione, vel convertere singulos simplices quoque gestitis mentiri, additis quasi non virginem, sed juvenulam concepturam et parituram Scriptura continet. Hinc quoque revincimur, quòd nihil signi videri possit res quotidiana, juvenula scilicet prægnatus et partus. *Tertullianus adv. Judæos*, cap. 19.

Narratur Dominus dixisse ad Achaz : *Pete tibi ipsi signum à Domino Deo tuo in profundum, sive in excelsum; sequitur signum datum, nempe, Virgo concipiet et pariet filium.* Et quid autem signum est videri puellam non virginem? *Origenes contra Celsum*, lib. 1, n. 55.

Non petam et non tentabo Dominum. Hæc ille verba, non quasi absque signis crederet, sed vel contradiens, usurpavit. Unde propheta non amplius cum eo loquitur, sed cum universis David cognatione, et ait : *Audite nunc, domus David, nunquid parum vobis est certamen præbere hominibus? Non satis ergo vobis est quòd prophetis contradicistis, quòdque Dei famulis resistitis, sed et Domino ipsi præcipientis palam non obtemperatis. Attamen etiam nolentibus signum vobis daturus est novum et admirabile, dabit Dominus ipse vobis signum : signum etenim et signum maximum appellatur hæc partus. Nemo autem signum vocat id quòd singulis diebus fit. Quòd si non virginem, sed nuptialis est partus, quomòdò id quòd secundum naturam de more procedit? *Ecce Virgo in utero concipiet, et pariet filium* : hoc ergo vero signum, *Theodoretus in Is.*, cap. 7.*

choso qu'un événement naturel. Qu'y a-t-il de miraculeux à ce qu'une personne non mariée conçoive et engendre avec le secours d'un homme (1)? De plus, le mot hébreu qu'emploie Isaïe est *Haalma*, qui ne peut s'entendre que d'une véritable vierge, cachée et inconnue à tout homme. Toutes les fois qu'on trouve dans les livres saints cette expression, elle n'a pas d'autre signification (2). Ainsi le sens de cette prophétie est que l'enfant sera engendré d'une manière miraculeuse et sans le secours d'aucun homme.

III. L'application que l'on fait de cette prophétie, ou au fils d'Achaz ou au fils d'Isaïe, est également contraire au texte sacré. D'abord il s'agit dans la prophétie d'un enfant qui doit naître : or, Ezéchias et Jasub étaient nés tous les deux. Achaz avait engendré le premier avant de monter sur le trône; le second était présent, et amené par son père au-devant du roi. De plus, Ezéchias et Jasub étaient nés de femmes mariées et dans des mariages légitimes; il est par conséquent ridicule d'entendre d'eux une prophétie qui annonce le fils d'une vierge, ou même, si on veut, d'une jeune fille. Enfin, dans quel sens peut-on donner soit à l'un, soit à l'autre, le nom ou le titre d'Emmanuel, c'est-à-dire de Dieu avec nous?

IV. « Les Juifs, et à leur suite les incrédules, font sur le sens de ce passage une autre objection plus importante. Ils la tirent des paroles mêmes qui suivent la promesse de l'enfant Emmanuel. Il est dit dans le texte que nous avons rapporté, que cet enfant

(1) Quòd si Judæus de voce rixari volet, negabitque scriptum esse, *Ecce virgo, sed, ecce adolescentula, dicimus vocem Alma, quem 70 Interpretes per virginem, alii per adolescentulam verterunt, in Deuteronomio, ut aint, reperiri ut virginem significat. Origenes contra Celsum*, lib. 1, n. 55.

Ostendunt igitur Judæi in Scripturis alieubi positum *Alma*, ubi adolescentulam tantum; et non virginem strictè, et concedimus nos illud quòd in Isaïa apud nos dicitur, *ecce virgo concipiet*, non absconditam virginem, sed adolescentulam significare jam nuptam. *S. Hieronymus, lib. Quæst. hebraicarum in Genes.*, in cap. 24, vers. 45.

(2) Sed dicunt rursus Judæi de Ezechia hoc dictum esse ad Achaz : legamus igitur Scripturam : *Pete tibi ipsi signum à Domino Deo tuo in profundum, aut in sublimè.* Atqui signum maxime admirabile, ac prætere opinionem esse debet... Cum, regnante Achaz, dixerit Hæsiar : Achaz vero sexdecim tantaxat annis regnaverat, quos intra dicta est ad eum prophetia, Judæorum contradicentem revinxit successor ejus Ezechias, Achaz filius, qui cum regnum adit, annorum quinque et viginti erat. Cum enim prophetæ tempus annorum sexdecim spatio circumscribatur, novem autem prophetiam annis fuerat ex Achaz natus. Quid igitur de eo qui jam natus erat etiam antequam pater ejus regnum adiret, prophetiam loqui necesse erat? Non enim dixit cepit, sed prædictionis modo, *accipiet virgo. S. Cyrillus Hierosol.*, *Catech.* 12, cap. 22.